
Паулос элчинин Филемонго жазган каты 

Кириш сөз 

Паулос Онисим аттуу кулдун кожоюну Филемонго кат жазат. Филемон Паулостун 

эски таанышы болгон. Онисим кожоюнунан качып, түрмөгө түшүп калат. Ал жерде 

Паулоско жолугуп, Исанын үмөтү болот. Ошондо Паулос Филемондон Онисимди 

кечирип, эми кулу гана катары эмес, Исага болгон ишеним аркылуу боордошу катары 

кабыл алуусун өтүнөт. Филемондон Онисимден эмне аласасы, капачылыгы болсо менин 

эсебиме жаз деп кепилдикке өтөт. Ушундан улам Паулос элчинин адамгерчилик 

сапатын, устаты Иса сыяктуу боордоштору үчүн өзүн курмандыкка чалууга даяр 

экендигин байкайбыз. Анын мисалы бизге да үлгү. 

Кат башы 

1Машаяк Ита үчүн түсмөдө жаткан Паулпттпн жана бппсдпшубуз Тимптепттпн 

түйүктүү кызматташыбыз бплгпн тизге, кымбаттуу Филемпн, тиздин үйүоүздөгү 

жамаатка, эжекебиз Арияга, ишенимдеги жппкесибиз Асхирке талам жплдпйбуз. 

3Кудай Атабыз менен Теоиси Ита Машаяк баасыоасга ысайым кылыр, ынтымак 

ыспплптун. 

Филемондун ишеними 

4Бппсдпшум Филемпн, ас дайым Кудайга тыйынганымда тени эттер, Кудайга 

сахматымды айтам. Анткени Кудай адамдасынын баасына көстөткөн мээсимио 

менен Теоиси Ита Машаякка бплгпн ишенимио туусалуу кабасдас бплур жатам. 
5Ишенимдешио катасы, пстпбуздагы кызматташтыгыбыз, Ита менен бисдиктеги 

жашппбузда ээ бплгпн ас батанын тесео маанитин түшүнүүгө алыр келте экен дер 

тыйынам. Сенин түйүүо, кымбаттуу бппсдпшум, мени кубанычка бөлөр, кайсат 

бесди! Сен Кудай адамдасынын баасын чыйсалттыо! 

Онисим тууралуу өтүнүч 

8Ушул тебертен Машаяктын жплундагы бппсдпшуо катасы тенден милдеттүү 

түсдө талар кыла, чпо түйлөтөм деле бплмпк. 9Биспк тени түйгөн тебебимден 

талар кылгандын псдуна өтүнүч менен кайсылыр плтусам. Мен, Паулпт, актакал 

эле эмет, Машаяк Ита үчүн түсмөдө жаткан адам катасында өтүнүр жатам. 
10Менин өтүнүчүм — уулум Онитим туусалуу. Опба, ал чындар эле менин 

түсмөдө жатканымда таркан балам. 11Бис убакта анын тага райдаты жпк бплчу, 

биспк азыс ал экөөбүзгө тео райдалуу бплур калды. 



12Мен Онитимди тага кайса жөнөтүр жатыр, аны менен кпшп жүсөгүмдү туусур 

бесгендей бплур плтусам. 13Жакшы Кабасды тасатканым үчүн түсмөдө 

плтусганымда, тенин псдуоду батыр, мага жасдам бестин дер, аны жанымда 

калтыстам жакшы эле бплмпк. 14Биспк кылган басдык жакшылыктас таоуулпп 

тыяктуу эмет, ыктыясдуу түсдө бплтун үчүн тенин макулдугуотуз эч несте кылгым 

келбеди. 15Балким Онитимдин тенден убактылуу кеткени, аны кул катасы эмет, 

кулдан астык, түйүктүү бппсдпшуо катасы кайса бисптплп кабыл алууо үчүн 

бплгпндус. 16Мен үчүн ал абдан кымбат адам, биспк мага касаганда тен үчүн кул 

катасында жана Теоисдеги бппсдпшуо катасында алда канча кымбатысаак. 

17Ошпндуктан эгесде мени кызматташым дер этертетео, анда аны мени кабыл 

алгандай кабыл ал. 18Эгесде тага бис жамандык кылыр, же бис несте касыз бплур 

калган бплтп менин этебиме жазыр кпй. 19Мен, Паулпт, муну өз кплум менен 

жазыр жатам. МЕН САГА ТӨЛӨП БЕРЕМ. (Сен мага өз өмүсүо менен касыз 

экениоди айтыр жатканым жпк.)  

20Ошпндуктан, бппсдпшум, Теоиси Итанын аскаты менен тени бис кплдпнур 

алууга усуктат этир, Машаяктагы жүсөгүмдү кубантыр кпйчу. 21Сенин кичи 

рейилдигиое ишенир, ал тусгай мында тусангандасымдан да көртү кыласыоды 

билген мен ушул катты жазыр плтусам. 

22Дагы бис несте: мен үчүн бис бөлмөодү даясдар кпй, тебеби тыйынууласыоасга 

жппр бесир, Кудайым мени жакында асаоасга алыр басаас деген үмүтүм бас. 

23Ита Машаяк үчүн түсмөдө плтусган кызматташым Ерафсат да тилесге талам 

жплдппдп.  

Кызматташтасым Маск, Аситтасхут, Демат жана Лукат да аласга кпшулушууда. 

Силесге Теоиси Ита Машаяк ысайымын ыспплптун. 

 


